

Bilan Actif

Bilan Actif	Du 01/01/2023 au 31/12/2023			Au 31/12/2022
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	50 374	37 464	12 910	22 984
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	38 660	33 828	4 832	4 025
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 162		1 162	862
TOTAL I	90 196	71 292	18 904	27 872
Comptes de liaison II				
Actif circulant				
Stocks et encours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	48 387		48 387	56 151
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	284 005		284 005	406 915
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	728 250		728 250	528 627
Charges constatées d'avance				1 707
TOTAL III	1 060 642		1 060 642	993 401
Frais d'émission des emprunts IV				
Primes de remboursement des obligations V				
Écarts de conversion actif VI				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 150 838	71 292	1 079 546	1 021 272

Bilan Passif

Bilan Passif	31/12/2023	31/12/2022
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	416 728	287 844
Excédent ou déficit de l'exercice	148 451	128 884
Situation nette	565 179	416 728
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL I	565 179	416 728
Comptes de liaison II		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	95 000	147 415
TOTAL III	95 000	147 415
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	4 619	2 682
TOTAL IV	4 619	2 682
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	44 991	56 872
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	147 589	151 424
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		881
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	222 168	245 270
TOTAL V	414 748	454 447
Écarts de conversion passif VI		
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)	1 079 546	1 021 272

Compte de résultat

Compte de résultat	31/12/2023	31/12/2022
Produits d'exploitation		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
- dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	252 433	285 454
- dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 445 921	1 377 851
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats	113 000	15 000
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	10 935	3 880
Utilisations des fonds dédiés	147 415	
Autres produits	19 719	4 643
TOTAL I	1 989 422	1 686 828
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	750 664	589 028
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	48 839	30 365
Salaires et traitements	668 022	601 018
Charges sociales	240 874	210 020
Dotations aux amortissements et dépréciations	11 883	10 637
Dotations aux provisions	1 937	-7 058
Reports en fonds dédiés	95 000	121 875
Autres charges	24 913	4 293
TOTAL II	1 842 131	1 560 179
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	147 291	126 649
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	1 346	
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	1 346	
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	1 346	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	148 637	126 649

Compte de résultat (Suite)

Compte de résultat (Suite)	31/12/2023	31/12/2022
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	1 568	2 451
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	1 568	2 451
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	800	216
Sur opérations en capital	954	
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VI	1 754	216
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-186	2 235
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 992 336	1 689 279
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 843 885	1 560 395
EXCÉDENT OU DÉFICIT	148 451	128 884

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature	6 960	6 960
Bénévolat	8 000	8 000
TOTAL	14 960	14 960
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	6 960	6 960
Prestations en nature		
Personnel bénévole	8 000	8 000
TOTAL	14 960	14 960

Annexe

Objet social et missions

Le labo des histoires a pour objet de concevoir, développer des actions, programmes, projets qui contribuent à développer la pratique de l'écriture et à créer ou renforcer de nouvelles formes d'écriture.

Elle promeut, met en œuvre ou soutient des actions locales liées à l'écriture et à la transmission par l'écriture.

Le labo des histoires a notamment pour vocation à :

- développer l'écriture en liaison avec des partenaires publics et privés ;
- conseiller, appuyer les organismes publics et privés qui s'adressent à elle, ou agir pour leur compte par délégation, dans des projets liés à l'écriture ; soutenir des porteurs de projets dans le domaine de l'écriture, mettre en relation des porteurs de projets avec des organismes financeurs, aider à la concrétisation d'innovations ou d'initiatives dans le champ de l'écriture.

Le labo des histoires organise des cycles d'ateliers d'écriture gratuits pour les enfants et les jeunes de 6 à 25 ans, produit des ressources pédagogiques, met en place des journées de formation ou de sensibilisation à l'animation d'ateliers d'écriture auprès des professionnels des champs de la culture, de l'éducation et de la jeunesse, organise des concours d'écriture.

Pour réaliser ces missions, l'association :

- . Est structurée d'une coordination nationale et de 12 antennes ou établissements secondaires : Auvergne-Rhône-Alpes/Grenoble, Grand-Est/Nancy, Hauts de France/Roubaix, Ile de France Est/Pantin, Ile de France Ouest/Versailles, Nouvelle Aquitaine/Bordeaux, Normandie/Le Havre, PACA/Toulon, Paris, La Réunion, la Martinique et la Guyane.
- . Met en place des partenariats financiers avec les ministères de la culture, de l'éducation, de la jeunesse et de l'éducation populaire, de la Ville, avec des collectivités.
- . Met en place du mécénat.

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total du bilan avant répartition est de 1 079 546 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 148 451 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2022-04 du 30 juin 2022 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Par ailleurs, l'ANC 2014-03 s'applique à défaut de dispositions spécifiques prévues dans le règlement 2022-04 modifiant l'ANC 2018-06.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Faits caractéristiques

L'association a augmenté son niveau de ressources (+) dans un contexte de poursuite du développement.

Perspectives

L'année 2024 verra l'association se concentrer sur plusieurs chantiers :

- développer son offre de formation en direction des professionnels de l'éducation et des animateurs socio-culturels,
- approfondir ses liens avec les ministères de la jeunesse et de la Ville,
- diversifier ses partenaires privés à la faveur de la mise en œuvre de grands projets coordonnés par le Labo des histoires autour de l'écriture,
- développer sa communication numérique,
- renforcer les ressources humaines dans les régions.

Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Il n'y a pas d'événements post-clôture à signaler.

Changement de méthode et d'évaluation

Néant

Immobilisations incorporelles et corporelles

Immobilisations : les immobilisations incorporelles, corporelles et financières sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires). Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée généralement admise correspondant à la durée de vie prévue.

Il a été décidé d'activer les frais de création de dossiers d'accompagnement. Chaque dossier d'accompagnement est identifié et les coûts associés sont individualisés. La durée d'amortissement est de 5 ans à compter de la mise en œuvre de chaque dossier.

Amortissements des immobilisations – Durées :

Licences logiciels 1 à 5 ans
 Construction Néant
 Agencements 3 à 5 ans
 Matériel roulant Néant
 Matériels informatiques 3 ans
 Dossiers d'accompagnement 5 ans
 Mobiliers 5 à 8 ans

Créances

Les créances et les autres créances sont évaluées à leur valeur d'entrée dans le patrimoine. Elles sont dépréciées par voie de provision en fonction de leur nature et de leur antériorité, pour tenir compte des risques de non-recouvrement.

Subventions

La part des produits des subventions octroyées qui porte sur des exercices futurs est neutralisée en contrepartie du compte de passif « Produits constatés d'avance ».

La part des subventions dédiées, octroyées au cours de l'exercice, mais non utilisée, fait l'objet du traitement comptable décrit au paragraphe « Fonds dédiés ».

Subventions d'exploitation

L'Association perçoit des subventions qui sont enregistrées en produits à la date d'octroi. Certaines subventions peuvent être dédiées à la réalisation d'actions particulières.

Engagements de départ à la retraite

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont constatés sous forme de provision.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans en tenant compte des éléments suivants :

- paramètres propres à chacun des salariés de l'entité (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- données spécifiques de l'entité (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale de 2 %, taux de rotation prévisionnel du personnel de 15 % et taux de charges sociales de 47%),
- taux d'actualisation retenu à 4,5 %.

Le montant ainsi obtenu, majoré des charges patronales, s'élève à 4.619 euros.

Fonds dédiés et reportés

Lorsque que les subventions dédiées n'ont pas été utilisées au cours de l'exercice (actions particulières réalisées au cours des exercices ultérieurs), elles sont reportées sur les exercices suivants conformément aux dispositions du règlement comptables des associations :

- Une charge est enregistrée dans un compte « 6894 – Reports en fonds dédiés sur subventions d'exploitation » au cours de l'exercice de l'octroi en contrepartie d'une « dette fond dédié »
- Un produit est reconnu dans un compte « 7894 – Utilisations des fonds dédiés sur subventions d'exploitation » au cours de l'exercice d'utilisation des fonds dédiés.

Autres informations

- Engagement Hors-Bilan

Aucun autre engagement hors-bilan à signaler (legs, crédit-bail, droits de reprise, etc.).

- Honoraires des Commissaires aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes s'élèvent à 12 600 € TTC au titre de sa mission principale.

Contributions volontaires en nature

L'effectif des bénévoles collaborant à l'action du Labo des histoires est estimé à une dizaine de personnes. Le bénévolat a été calculé sur la base de 8 conseils d'administration comprenant une moyenne de 5 bénévoles et d'une durée moyenne d'une heure. La valorisation horaire d'un administrateur est estimée à un montant de 200 €.

Concernant la mise à disposition gratuite de locaux, il s'agit de 2 bureaux mis à disposition pour les antennes Martinique et Normandie. Le calcul a été en fonction des surfaces (entre 10m² et 18m²) et du prix de location dans chaque ville des antennes concernées.

Etat des immobilisations

CADRE A	Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation de l'exercice	Acquisitions créances virements
Frais d'établissement et de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Autres postes d'immobilisations incorporelles	50 374		
TOTAL	50 374		
Terrains			
Constructions :			
- Sur sol propre			
- Sur sol d'autrui			
Installations :			
- Générales, agencements et aménagements constructions			
- Techniques, matériel et outillage			
- Générales, agencements et aménagements divers	5 856		
Matériel :			
- De transport	21 592		
- De bureau et informatique, mobilier	8 597		2 615
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
TOTAL	36 045		2 615
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres :			
- Participations			
- Titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	862		1 162
TOTAL	862		1 162
TOTAL GÉNÉRAL	87 281		3 777

CADRE B	Diminutions		Valeur brute des immos en fin d'exercice	Réval. légale ou éval. par mise en équival.
	Virement	Cession		Val. d'origine des immo. en fin d'ex.
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles			50 374	
TOTAL			50 374	
Terrains				
Constructions :				
- Sur sol propre				
- Sur sol d'autrui				
Installations :				
- Gales, agencts et aménagt. const.				
- Techniques, matériel et outillage				
- Gales, agencts et aménagt. divers			5 856	
Matériel :				
- De transport			21 592	
- De bureau et informatique, mobilier			11 212	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou don. destinés à être cédés				
TOTAL			38 660	
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres :				
- Participations				
- Titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières	862		1 162	
TOTAL	862		1 162	
TOTAL GÉNÉRAL	862		90 196	

Etat des amortissements

CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice	Montant au début de l'exercice	Augment.	Diminu.	Montant en fin d'exercice
Frais d'établissement et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres postes d'immobilisations incorporelles	27 389	10 075		37 464
TOTAL	27 389	10 075		37 464
Terrains				
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel				
Installations générales, agencements et aménagements divers	5 856			5 856
Matériel de transport	21 592			21 592
Matériel de bureau et informatique, mobilier	4 572	1 808		6 380
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	32 020	1 808		33 828
TOTAL GÉNÉRAL	59 409	11 883		71 292

CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires	Dotations			Reprises			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et dvp.							
Donations temporaires d'usufruit							
Autres postes d'immo. incorp.							
TOTAL							
Terrains							
Constructions : - Sur sol propre - Sur sol d'autrui							
Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.							
Inst. tech. mat. et outil. indus.							
Inst. gales, agenc. et aménag. divers							
Matériel de transport							
Mat. de bureau et info. mob.							
Emballages récup. et divers							
TOTAL							
Frais d'acq. de titres de particip.							
TOTAL GÉNÉRAL							
DOTATIONS NON VENTILÉES		REPRISES NON VENTILÉES			TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ		

CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augment.	Dot. exercice aux amort.	Montant net en fin d'exercice
Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

Etat des provisions et dépréciations

Nature des provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Réglementées				
- Reconstitution des gisements				
Provisions pour : - Investissements				
- Hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Risques et charges				
- Litiges				
- Garanties données aux clients				
- Pertes sur marché à terme				
- Amendes et pénalités				
- Pertes de change				
Provisions pour : - Pensions et obligations	2 682	1 937		4 619
- Impôts				
- Renouvellement des immobilisations				
- Gros entretien et grandes révisions				
- Charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges				
TOTAL II	2 682	1 937		4 619

Nature des dépréciations	Montant au début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Dépréciations				
- Incorporelles				
- Corporelles				
Immobilisations : - Biens reçus par legs ou donations				
- Titres mis en équivalence				
- Titres de participation				
- Financières				
Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients				
Sur créances reçues par legs ou donations				
Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL III				
TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)	2 682	1 937		4 619
- D'exploitation		1 937		
Dont dotations et reprises : - Financières				
- Exceptionnelles				

Etat des créances et dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	1 162		1 162
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	48 387	48 387	
Reçues sur legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	274 005	274 005	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	10 000	10 000	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	333 555	332 393	1 162

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses				
Fournisseurs et comptes rattachés	44 991	44 991		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	40 597	40 597		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux	95 531	95 531		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	11 462	11 462		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	222 168	222 168		
TOTAL	414 748	414 748		

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 152	13 075
Dettes des legs ou donations		
Dette fiscales et sociales	60 340	82 674
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	74 492	95 749

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2023	31/12/2022
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés	28 000	2 671
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	13 171	
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL	41 171	2 671

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2023	31/12/2022
Produits :	- D'exploitation	222 168	245 270
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		222 168	245 270

Charges constatées d'avance		Exercice clos le	Exercice clos le
		31/12/2023	31/12/2022
Charges :	- D'exploitation		1 707
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL			1 707

Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	3	
Agents de maîtrise et techniciens	15	
Employés		
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
TOTAL	18	

Commentaires : néant

Variation des fonds propres art.431-5

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
- dont réserves des activités sociales et médico sociales					
Report à nouveau	287 844	128 884			416 728
- dont report à nouveau des activités sociales et médico sociales					
Excédent ou déficit de l'exercice	128 884	-128 884	148 451		148 451
- dont excédent ou déficit des activités sociales et médico sociales					
Situation nette	416 728		148 451		565 179
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions règlementées					
TOTAL	416 728		148 451		565 179

Commentaires : néant

Variation des fonds dédiés - Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	À l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts (1)	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	dont rembours.		Montant global (2)	dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices
FONDS DEDIES	147 415	95 000	147 415			95 000	
TOTAL	147 415	95 000	147 415			95 000	
(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif							
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts							

Tableau de subventions d'exploitations

Subventions	Accordées du 01/01/2023 au 31/12/2023 ①	Dont reçues du 01/01/2023 au 31/12/2023 ②	Comptabilisées ultérieurement ①-②
SUBVENTION	1 445 921	1 175 087	270 834
TOTAL	1 445 921	1 175 087	270 834

Liste des financeurs

- ACLF
- ADP
- Aide au développement de la lecture auprès des publics spécifiques (CNL)
- ANCT
- ARS
- CAF
- Caisse d'épargne
- CFC
- Cités Educatives
- CNL
- Collectivité Européenne d'Alsace
- Contrat de Ville du Robert
- CTG
- Culture Santé
- DAC(s)
- DCJS(s)
- PJJ Culture-justice
- Département de Seine-Maritime
- Département de La Réunion
- Département de l'Aisne
- Département de l'Oise
- Département des Yvelines
- Département du Pas-de-Calais
- Département Gironde
- Département du Vaucluse
- Département de Seine-Saint-Denis
- Département de Meurthe-et-Moselle
- Département de Seine et Marne
- DGESCO
- DGLFLF
- DJEPVA
- DRAC(s)

Liste des financeurs (suite)

- DRAJES(s)
 - DRD
 - Est Ensemble
 - Festival Formes Olympiques
 - Fondation BIC
 - Fondation La poste
 - Fondation pour l'écriture
 - FONJEP
 - IMPACT 2024
 - MEL
 - Ministère de la culture
 - Ministère de la ville
 - Ministère des Outre Mer
 - Ministère de l'Education Nationale et de la Jeunesse
 - PJJ
 - Politique de la ville Etat
 - Préfecture(s)
 - Rectorat(s)
 - Région(s) :
1. Grand Est
 2. Hauts-De-France
 3. Ile de France
 4. Normandie
 5. Réunion
 6. PACA
 7. Nouvelle-Aquitaine
 8. Martinique
- SDJES (s)
 - SOFIA
 - SPIP Moselle
 - Ville de La Seyne sur mer
 - Ville de Metz
 - Ville de Pantin
 - Ville de Paris
 - Ville de Toulon
 - Vivendi